
59, 10 e 11 de maio de 2025Sexta-feira e fim de semana

MUNICÍPIO DE HORIZONTINA
Rua BALDUÍNO SCHNEIDER, 375 -CNPJ: 87.612.834/0001-36
Fone/ Fax: (55) 3537-7500 - Email:licita@horizontina.rs.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de HORIZONTINA/RS torna público aos interessados que se encontram disponíveis os
editais das seguintes licitações:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2025. REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, COM OBJETIVO DE ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO. A data para abertura das propostas será às 09 horas
(horário de Brasília) do dia 26/05/2025, no sítio http://www.portaldecompraspublicas.com.br/.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08/2025. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
EXECUÇÃO DO PROJETO DE NOVACENTRAL DE GÁS NAEMEF NELLY DAHNE LOGEMANN, NO
MUNICÍPIO DE HORIZONTINA/RS. A data para abertura das propostas será às 09 horas (horário de
Brasília) do dia 27/05/2025, no sítio http://www.portaldecompraspublicas.com.br/.
Os editais encontram-se disponíveis no site https://horizontina.atende.net. Mais informações poderão ser
obtidas junto ao Setor de Licitações, sito à Rua Balduíno Schneider, 375, pelo fone (55) 3537-7510, ou
ainda pelo e-mail licita@horizontina.rs.gov.br. Jones Jehn da Cunha – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Cruz do Sul-RS, torna público, a seguinte licitação:
Pregão Eletrônico nº 035/25 – RP aquisições de Materiais Elétricos. DATA: 22/05/25.
Recebimento/abertura das propostas: até às 08h15_. Início da disputa: às 08h30. Edital
nos sites: www.santacruz.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br. Inf.: (51) 3120-4200.
Email: licitacao@santacruz.rs.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 007/2025
O Município de Monte Belo do Sul, torna público, que nos dias 12/05, 13/05, 14/05, 15/05 e 16/05 de
2025, das 8h00min às 11h00min, e das 13h30min às 16h, na sede da Prefeitura Municipal, a Comissão
irá receber os currículos para contratação dos seguintes cargos temporários: Auxiliar de Serviço de
Obras (40h), Operador de Máquinas (40h), Monitor de Educação Básica (30h) e Merendeira/Servente
(40h). Edital e anexos disponíveis no mural da Prefeitura e no portal:
https://www.montebelodosul.rs.gov.br. Monte Belo do Sul, 09 de maio de 2025. JORGE
BENVENUTTI - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

Comunicamos a Retificação da Concorrência Eletrônica nº. 001/2025, Processo de Compras nº 046/2025
para Construção de Duas UBSs (Parque Fragata e Armazém Brasil), que será realizada no dia 29 de maio de
2025, às 09h30min. Informações na SMF, no horário da 07h30min às 13h30min, (53) 3275-1543 ou
compras@capaodoleao.rs.gov.br.

Capão do Leão/ RS, 08 de maio de 2025.
Paulo renato Lorençon da Costa
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

O Município de Cotiporã/RS comunica a abertura da licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº
021/2025, que objetiva a contratação de empresa especializada REGISTRO DE PREÇOS
DE ESTANTES DE AÇO que serão adquiridos quando deles o Município tiver necessidade
atendendo de forma eficaz as demandas e demais serviços no quais serão empregados.
Apresentação dos envelopes em 27/05/2025, às 09h00min. Informações telefone 54-
34462800/34462830 e/ou no site: www.cotipora.rs.gov.br.Cotiporã, 09/05/2025. José
Carlos Breda – Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2025. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS -
REALIZAÇÃO DE OFICINAS DE TERAPIAS INTEGRATIVAS E DE DANÇA PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DA SAÚDE E DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Abertura das propostas 28/05/2025 às 08 horas e 30
minutos. O Edital encontra-se disponível no site do município www.tapejara.rs.gov.br
e no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais
informações pelo Telefone (54) 3344 - 4700 no horário das 08h00min as 12h00min e
das 13h30min as 17h00min horas, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do
Comércio, 1468. Tapejara, 08 de maio de 2025. Evanir Wolff. Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRITO
Secretaria de Administração e Finanças - Setor de Licitações e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
PE Nº 002/2025 – Solicitação de Compras 155/2025
Objeto: PE Nº 002/2025 RP ÁGUAMINERAL/GÁS P13
Abertura/Sessão Pública: 21/05/2025 as 09h00min
Obtenção edital/informações:
www.portaldecompraspublicas.com.br www.cerrito.rs.gov.br
Fone: (53) 3254-1226

Cerrito, 08 de Maio de 2025.
José Flávio Vieira de Vieira

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRITO
Secretaria de Administração e Finanças - Setor de Licitações e Contratos

Contrato N° 18/2025
Contratante: PREFEITURAMUNICIPAL DE CERRITO Contratada: TR ENGENHARIA E
CONSTRUCOES LTDA
Valor: 388.000,00
Vigência: Início: 30/04/2025 Término: 30/04/2026
Licitação: 1/2025
Objeto da Contratação: Abertura de Processo Licitatório para contratação de empresa
para execução de pavimentação com blocos intertravados em uma área de 2.607,91m²
na Rua Lídio Leão Bento e 227,75m² na Rua Sete de Setembro.

Cerrito/PMC, 06 de Maio de 2025.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 013/2025
A Prefeitura de Guaíba comunica prorrogação de data de abertura da licitação na Modalidade CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA, para contratação de empresa para a execução de tanque de detenção de água no Canil
Municipal deGuaíba/RS, localizada na Travessa dos Rodoviários, nº 825 - Guaíba/RS,mediante fornecimento
de materiais, mão de obra, equipamentos e ferramentas necessárias para obras civis, cujas especificações
detalhadas encontram-se descritas no termo de referência – ANEXO I, que acompanha o edital, com abertura
da sessão pública às 14 horas do dia 13/05/2025, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está
disponível nos siteswww.portaldecompraspublicas.com.br ewww.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelos
fones (51) 3480.7000, ramal 3052 ou pelo e-mail compras@guaiba.rs.gov.br.

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

O Município de Cotiporã, comunica aos interessados que com referência ao Pregão
Eletrônico Nº 0012025, que objetiva a aquisição de um veículo para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social. Os interessados
deverão considerar as informações da retificação, mantendo-se os demais dispositivos
do Edital, sendo que a nova data da abertura dos envelopes será no dia 28/05/2025, às
07h30min. Informações telefone 54-34462830/34462800 e/ou no site www.cotipora.rs.gov.
br. Cotiporã, 08/05/2025. José Carlos Breda – Prefeito Municipal

PREFEITURAMUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - RS
EDITAL Nº 3792/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL torna público que estará realizando Pregão
Eletrônico Registro de Preços para aquisição de materiais para Oficina de Placas,
confecção de placas sinalização, pintura de faixas de segurança e meios-fios,
que serão utilizados pelo Departamento de Trânsito do Município. Edital em www.
cacapavadosul.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br e as propostas deverão ser
anexadas ao sistema até às 8:30h do Dia 29/05/2025 e a sessão de disputa terá início às
9h do mesmo dia. Informações: licitacao2@cacapava.rs.gov.br.

MARCELO C. SPODE,
Prefeito.

EXTRATO DE PORTARIA
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais, NOMEIA no cargo de ASSISTENTE SOCIAL, ES.4.06.NS, a candidata abaixo relacionada,
aprovada no Concurso Público 679/2022, com homologação disponibilizada no Diário Oficial de Porto
Alegre em 23/11/2022, em caráter efetivo, para cumprir estágio probatório, com base legal no artigo 20,
parágrafo único, da Lei Complementar 133, de 31/12/1985 (25.14.000003198-6, autorizado em
02/05/2025).

NOMEIA no cargo de PSICÓLOGO, ES.4.12 NS, a candidata abaixo relacionada, aprovada no
Concurso Público 646/2022, com homologação disponibilizada no Diário Oficial de Porto Alegre em
23/11/2022, em caráter efetivo, para cumprir estágio probatório, com base legal no artigo 20, parágrafo
único, da Lei Complementar 133, de 31/12/1985 (25.14.000003198-6, autorizado em 02/05/2025).

Porto Alegre, 09 de maio de 2025.
ANDRÉ LUIZ DE MELLO MACHADO - Diretor- Geral DEMHAB.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

NOME CLASSIFICAÇÃO PORTARIA Favor comparecer à Unidade de
Administração de Pessoal, situada à Avenida
Princesa Isabel, nº 1.115, 2º andar, DEMHAB,
na QUARTA-FEIRA, 14/05/2025, às 10h, a
fim de tratar de sua respectiva nomeação e
encaminhar os exames complementares de
ingresso e agendamento de posse, portando
documento de identificação, com foto.

GABRIELY RAMOS
MOROSO 003º geral 33574320

NOME CLASSIFICAÇÃO PORTARIA Favor comparecer à Unidade de
Administração de Pessoal, situada à Avenida
Princesa Isabel, nº 1.115, 2º andar, DEMHAB,
na TERÇA-FEIRA, 13/05/2025, às 10h, a
fim de tratar de sua respectiva nomeação e
encaminhar os exames complementares de
ingresso e agendamento de posse, portando
documento de identificação, com foto.

GABRIELA BRITO
PIRES 001º geral 33553974

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br
EXTRATO DE CONTRATOS

Extrato contrato nº 074/2025 - Processo Licitatório nº 046/2025 - Pregão Eletrônico nº 004/2025. Partes
MUNICÍPIO DE PONTÃO/RS eALEXANDER FELIPEWERMEIER TRANSPORTES, inscrita no CNPJ
nº 17.341.144/0001-04.Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço
de transporte escolar no Município de Pontão/RS. Data de assinatura 02/05/2025.

Extrato contrato nº 075/2025 - Processo Licitatório nº 046/2025 - Pregão Eletrônico nº 004/2025. Partes
MUNICÍPIO DE PONTÃO/RS e VOLTUR TRANSPORTE LTDA – CNPJ: 53.421.134/0001-42. Objeto:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de transporte escolar no
Município de Pontão/RS. Data de assinatura 02/05/2025.

Extrato contrato nº 076/2025 - Processo Licitatório nº 046/2025 - Pregão Eletrônico nº 004/2025. Partes
MUNICÍPIODEPONTÃO/RS e JOICE SEVEROZAMBIASI LTDA - CNPJ: 26.305.365/0001-18.Objeto:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de transporte escolar no
Município de Pontão/RS. Data de assinatura 02/05/2025.

Extrato contrato nº 077/2025 - Processo Licitatório nº 046/2025 - Pregão Eletrônico nº 004/2025. Partes
MUNICÍPIO DE PONTÃO/RS eDACRUZ TRANSPORTE TURISTICO LTDA - CNPJ: 03.726.150/0001-
75.Objeto:Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de transporte escolar
no Município de Pontão/RS. Data de assinatura 02/05/2025.

Extrato contrato nº 078/2025 - Processo Licitatório nº 046/2025 - Pregão Eletrônico nº 004/2025. Partes
MUNICÍPIO DE PONTÃO/RS e ALI TUR TURISMO LTDA - CNPJ: 10.764.896/0001-39. Objeto:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de transporte escolar no
Município de Pontão/RS. Data de assinatura 02/05/2025.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

NOVO AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 034/2025-RP. Objeto: Contratação de empresa p/fornecimento de material
odontológico, p/atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Giruá. Abertura em 21/05/25,
às 14h, em www.pregaoonlinebanrisul.com.br Dari Paulo P. Taborda-Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ – RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE BARRADOQUARAÍ

EDITAL 012/2025
DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO
Emprego: MOTORISTA - SESA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 779/2025

OPrefeito Municipal em exercício de Barra do Quaraí, no uso de suas atribuições legais e amparado em excepcional interesse público, torna
pública a realização de Processo Seletivo Simplificado para contratação de motorista, conforme quadro abaixo. As inscrições poderão ser
feitas pela via eletrônica através do e-mail comissaopss@barradoquarai.rs.gov.br ou, presencialmente ou através de procurador, na Divisão
de Pessoal da Secretaria Municipal deAdministração e Fazenda, localizada na Rua Palestina, nº 101 – Bairro Norman Irio Gutierres, Barra
do Quaraí/RS, no período compreendido entre os dias 09 de maio de 2025 a 16 de maio de 2025, no horário compreendido entre 08
e 12 horas, inclusive para inscrições por e-mail.
Maiores informações no site www.barradoquarai.rs.gov.br

Qt. CONTRATO CARGA HORÁRIA VENCIMENTO R$

01 Motorista de Veículos – SESA 40 horas R$ 1.641,10

Barra do Quaraí, em 08 de maio de 2025.

MARIO GUILHERME JOVANOVICHS SCAPIN
Prefeito Municipal em exercício

RELIGIÃO

Rota dos Capitéis é 
lançada e envolve 
10 cidades da Serra

A comunidade de Monte Belo do 
Sul acompanhou um encontro com 10 
municípios da Serra para a inaugura-
ção da Rota dos Capitéis, com a sina-
lização de seu roteiro regional, tendo 
como cenário um capitel de 1938 
localizado na Linha 80 da Leopol-
dina e a presença do embaixador da 
Itália no Brasil, Alessandro Cortese. 
A solenidade ocorreu nesta semana.

O projeto liderado pelo Centro 
da Indústria, Comércio e Serviços 
de Bento Gonçalves (CIC-BG) deu 
início a uma nova etapa da proposta, 
cuja essência está na valorização 
cultural do patrimônio religioso da 
região. Agora, todos os 15 trechos 
que compõem a rota regional estão 
sinalizados em seus 330 quilômetros. 

O roteiro começa por Bento 
Gonçalves, na Igreja Santo Antônio, 
passa por áreas ruais e urbanas dos 10 
municípios participantes e encerra no 
mesmo ponto de partida. “Monte Belo 
do Sul se sente honrado em receber 
este evento. Os capitéis são sinônimo 
não apenas de tradição de um povo, 
mas também da fé transformada em 
esperança”, disse o prefeito de Monte 
Belo do Sul, Jorge Benvenutti.

A solenidade, ocorrida em frente 
ao salão da comunidade, com vistas à 
Capela Santo Antônio Essa paisagem 
natural, verdadeiro patrimônio da 
Serra, marca muito dos caminhos por 
onde estão espalhados os 468 templos 
religiosos (252 capitéis, 175 capelas, 
23 grutas, 16 igrejas e duas ermidas) 
que fazem parte da Rota dos Capitéis. 

Além do roteiro regional, o pro-
jeto contempla 64 rotas circulares 
que, juntas, somam mais de 2,3 
mil quilômetros de extensão. Elas 
receberão sinalização num segundo 
momento, e começam e terminam 
no mesmo ponto. Do total, 1.063km 
são rotas para veículos, outros 772km 
são para cicloturismo e 533km para 
caminhadas. 

Além de Monte Belo do Sul, fa-
zem parte da proposta os municípios 
de Bento Gonçalves, Boa Vista do 
Sul, Carlos Barbosa, Coronel Pilar, 
Farroupilha, Garibaldi, Imigrante, 
Pinto Bandeira e Santa Tereza


